
 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA 

IV CIRCOLO  OLBIA  
Via Vignola, 54  07026 Olbia  - SS -  

Tel. 078951602 - Fax  078957205  

Sito web: http://www.olbia4circolo.edu.it – e-mail: ssee05200q@istruzione.it 

Codice Fiscale: 91003170908 

 

Prot. n. 7409/4.5/4254 

Cod.:MF 

Olbia, 25.05.2023  

 

 Albo on line 

Sito Web – Amministrazione Trasparente 

Sito WEB – Sezione PNRR 

Atti della Scuola 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Determina di adozione ed approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2022/2023 ai sensi dell’art.21 del Codice degli Appalti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

 

Vista la L. 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Vista la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa, 

in particolare l’art. 21; 

 

Vista la Legge 06.01.2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 

e in particolare, l’art. 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 30.03.2001, n. 165, che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono 

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 

stesso”; 

 

Viste le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 in materia di Codice dei contratti pubblici e successive modifiche e integrazioni, 

ed in particolare l’articolo 21, comma 8; 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

Titolo Progetto: “Nuove Generazioni all’arrembaggio” 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18160 

CUP: B94D22003350006 

http://www.olbia4circolo.edu.it/
mailto:ssee05200q@istruzione.it


Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 21 e 29 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, la 

redazione e la pubblicazione dei documenti di programmazione va effettuata tramite i Sistemi informativi 

regionali; 

 

Vista la Legge 11.09.2020, n. 120, conversione in legge con modificazioni, del Decreto-Legge 16.07.2020, 

n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” detto anche “Decreto 

semplificazioni”; 

 

Visto l’art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata “governance 

del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR e dal PNC; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili (MIMS) adottato di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 14 del 16 gennaio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 57 del 9 marzo 2018; 

 

Considerato che in piattaforma SICP è disponibile il modulo “programmazione” mediante il quale tutte le 

stazioni appaltanti dovranno adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti per la 

programmazione; 

 

Considerato che con la pubblicazione dei programmi in piattaforma SICP i dati della Programmazione, nelle 

more del passaggio di competenza ad ANAC (art. 53, comma 5, lettera a), sub 2) L. 108/2021) verranno 

inviati automaticamente al Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità sostenibili (MIMS) che a sua volta rende consultabili i documenti di Programmazione sul proprio 

sito dedicato; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 24.05.2023 “Regolamento di Istituto per l’acquisto di 

forniture, lavori e servizi; 

 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della Direzione Didattica IV Circolo di Olbia 2023-25, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

Considerato che la Direzione Didattica IV circolo di Olbia è amministrazione aggiudicatrice ai sensi 

dell’art. 2, comma 2 della L.P. 16/2015 con obbligo di pubblicazione della suddetta programmazione 

triennale e biennale; 

 

Visto che rientrano nell’ambito della programmazione i lavori e gli acquisti di beni e servizi che saranno 

oggetto di contratti di appalto o concessione ad eccezione di quelli esclusi in tutto o in parte 

dall’applicazione del codice di cui agli artt. 5-20 dello stesso codice; 

 

Considerato che la soglia che comporta l’obbligo di inserire un acquisto nel programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi è un valore stimato pari o superiore a 40.000,00 euro (IVA ed evtl. altre tasse e 

imposte escluse); 

 

Considerato detti programmi devono essere redatti anche nel caso in cui non si prevedano acquisti per 

forniture e/o servizi e lavori o siano inferiori alle soglie così come previsto dall’art. 7, comma 4, del DM 

14/2018 MIT per i programmi biennali dandone apposita comunicazione nella sezione “amministrazione 

trasparente” del proprio sito web (D.lgs. 14.03.2013, n. 33 art. 21 comma 7 e 29) tramite la pubblicazione di 

un programma “vuoto”; 

 

Visto che i programmi devono essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori ai sensi dell’art. 

21 comma 1 del codice e in coerenza con il bilancio e comunque entro novanta giorni dalla data di 

decorrenza degli effetti del bilancio; 

 

Visto il Decreto M.I. 14.06.2022, n. 161 recante “Adozione del Piano scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 



3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08.08.2022 che dispone il riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Visto l’Allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Istruzione 218/2022 con il quale si assegna all’Istituto 

Comprensivo Bassa Atesina l’importo complessivo di € 170.352,87 per la trasformazione della metà delle 

classi rilevate nell’A.S. 2021-22 in ambienti innovativi di apprendimento secondo la linea di azione “Next 

Generation Classroom”; 

 

Vista la Deliberazione del 13.02.2023 del Collegio docenti n. 6 con la quale si approva il progetto “Nuove 

Generazioni all’Arrembaggio” caricato in piattaforma Futura in data 24.02.2023; 

 

Visto l’Accordo di concessione approvato e sottoscritto dall’Unità di Missione del PNRR prot. 44656 del 

17.03.2023; 

 

Visto il decreto del Dirigente Scolastico Prot. n. 4387 del 20.03.2023 con il quale si assume in bilancio 

l’intero ammontare del finanziamento e si dispone al contempo la variazione del Programma Annuale 2023; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 16.05.2023 con la quale si ratifica l’approvazione del 

progetto “Nuove Generazioni all’Arrembaggio” e la delibera n. 3 del Consiglio di Circolo con la quale si 

ratifica l’integrazione al PTOF per la solarità 2023; 

 

Considerato che l’Istituto scolastico intende procedere all’acquisto di attrezzature informatiche per un 

importo stimato del valore di € 125.670,15 IVA esclusa ovvero € 153.317,58 IVA inclusa; 

 

Considerato che l’ammontare dell’affidamento rende obbligatorio l’inserimento dell’acquisto nel piano 

biennale acquisti e servizi 2023-2024 ai sensi dell’ex articolo 21, comma 6, del D.lgs. 50/2016; 

 

Viste le schede A, B e C allegate e parte integrante del presente provvedimento che espongono in dettaglio 

l’ammontare delle risorse ricevute e dei fondi a destinarsi con precisa indicazione della categoria di spesa 

(codice CPV); 

 

Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 4 del 24.05.2023 con la quale si ratifica l’approvazione del 

Programma biennale degli acquisti per il biennio 2023-25; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale;  

2. Di adottare e approvare il programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024;  

3. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Francesca Demuro;  

4. Che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Francesca Demuro 
Firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 153.317,58 0,00 153.317,58

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altro

Annotazioni

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE DIREZIONE DIDATTICA IV CIRCOLO DI OLBIA

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono acquisite 

dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Firmato digitalmente ai sensi del                                                                                                  

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii

Francesca Demuro

Il referente del programma

Arco temporale di validità del programma



Importo Tipologia

F91003170908202300001 92008590173 2023 2023 B94D22003350006 NO NO SARDEGNA FORNITURE 30230000-0

Attrezzature informatiche 

finanziate con fondi PNRR 

Missione 4 - Componente 

1 - Investimento 3.2

1 FRANCESCA DEMURO 12 mesi NO € 153.317,58 € 0,00 0,00 153.317,58

153.317,58 0,00 0,00 153.317,58

DMRFNC72H60L09

2023 2024

153.317,58 0,00

Tabella B.1

153.317,58 0,00

Tabella B.2

Francesca Demuro

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE DIREZIONE DIDATTICA IV CIRCOLO DI OLBIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

Il referente del programma

CPV (5)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio

Note

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non Presente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto funzionale 

(4)

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

annualità successive

Responsabile del procedimento

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Codice Fiscale 

Amministrazione 

2023
2.024,00

Costi su 

annualità 

successive

Totale denominazione

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso (3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

2. priorità media

Altra tipologia

3. priorità minima

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

TOTALI

Firmato digitalmente ai sensi del                                                                                                  

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 8

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima



***** ***** ***** ***** ***** *****

Il referente del programma

Francesca Demuro

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE DIREZIONE DIDATTICA IV CIRCOLO OLBIA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Firmato digitalmente ai sensi del                                                                                                  

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO


	Determina piano biennale acquisti
	Programma biennale forniture_2023_24

		2023-05-25T16:08:21+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCA DEMURO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateFRANCESCA DEMUROFRANCESCA DEMURO




